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förste ordförande, Karl-Hampus Dahlstedt, hade avböjt återval 

och lämnade nu styrelsen efter nio år, varav fem som ordföran-

de och fyra som vice ordförande. Genom sin egen norrlands-

forskning, publicistiska verksamhet och demokratiska kultursyn 

förkroppsligar Karl-Hampus mycket av Johan Nordlander-säll-

skapets anda och vi är glada över att även framgent få se 

honom som medarbetare i våra skrifter. Efter årsmötesförhand-

lingarna höll konstnären Sture Berglund, Piteå, ett mycket 

uppskattat kåseri om bottniska kulturmiljöer baserat på egna 

akvareller. 

Tiden är en snabb ryttare. Nästa år firar Johan Nordlander-

sällskapet 10-årsjubileum. Det kommer bl.a. att högtidlighållas 

med ett jubileumssymposium och en nyutgåva av Johan Nord-

landers skrifter. Utgivningen inleds under jubileumsåret med att 

delarna 1-6 av Norrländska samlingar utges. De är alla försed-

da med utförliga sakregister sammanställda av Kjell Nygren vid 

Etnologiska institutionen, Umeå universitet. Utgåvan, som bl.a. 

innehåller Medelpads, Ångermanlands och Västerbottens 

äldsta jordeböcker, bör vara av stort intresse för den lokal- och 

släkthistoriska forskningen. Närmast i tur att utges i den friståen-

de skriftserien är emellertid, som tidigare aviserats, några 1700-

talsdissertationer om bottnisk säljakt översatta av Algot Hellbom 

och ett medicinhistoriskt arbete om kampen mot tuberkulosen i 

Medelpad kring sekelskiftet, författat av förre överläkaren vid 

lungkliniken vid Sundsvalls sjukhus, Lars Andér. 

En av sällskapets tidigaste medlemmar och en förgrundsges-

talt inom norrländsk hembygdsforskning, Tyko Lundkvist, har 

avlidit. Tyko Lundkvist var ångermanlänning men verkade 

under många år i Skåne. Återbördad till hembygden blev han 

så småningom kanslichef i Härnösand, där närheten till landsar-

kivet lockade. Nästan dagligen tillbringade han några timmar i 

forskarsalen. Resultatet blev ett tiotal böcker i främst ångerman-

ländsk lokal- och bebyggelsehistoria. Men han gav också (till-

sammans med Tore Nilsson) ut en stor historik över Vännäs. 

Vid sin bortgång var han oförtröttligt sysselsatt med ett arbete 

om Öreälvens bebyggelsehistoria. Hans sista tryckta uppsats 

handlade om Västerbotten och hattkriget 1741-1743, och pub-
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ticerades i sällskapets nyss utkomna medlemsbok Tre kulturer. 

Tyko Lundkvist lade också ned ett omfattande arbete inom 

hembygdsrörelsen, där han innehade flera förtroendeposter. 

Han var även initiativtagare till återupplivandet av den gamla 

fina årsboken Ångermanland-Medelpad. Vi kommer att sakna 

entusiasten Tyko Lundkvist i våra led. 

Lars-Göran Tedebrand 



ROGER KVIST 

Sälfångstsätten i 
Österbotten, Västerbotten 
och Norrbotten 1551-1570 

i Bottniska viken förekommer två sälarter med olika beteenden 

'och utbredning, gråsälen och vikaren. Gråsälen uppträder 

gärna i flock och går under sommaren upp på år från år åter-

kommande fasta uppehållsplatser (sälbådor). Under vintern 

söker den sig till drivisen där den uppträder i sälläger på stora 

drivisflak. Kutningen sker på öppna isflak i drivisen i början och 

mitten av mars. När gråsälen var talrik vandrade egentliga Ös-

tersjöns gråsälar ända upp till Bottenhavet och Bottenviken för 

att söka lämpliga kutisar. Detta "sälsteg" har numera upphört. 

Gråsälhannen väger upp till 300 kg och kan uppnå en längd av 

3 meter. 

Vikaren är en arktisk relikt i Östersjön, och som sådan stan-

nar den i isarna hela vintern, även då drivisen fryser samman till 

fasta isfält. Vikaren håller vintern igenom flera andningshål (blis-

or) öppna i isen. Den är solitär och lever, som namnet antyder, 

huvudsakligen i vikar och fjärdar nära kusten. Den kutar från 

slutet av februari till mitten av mars, i håligheter (vistor) inne i 

brötar och vallar på fast is. Vikarehannen kan uppnå en vikt av 

175 kilo och en längd av 1,7 meter. 1 

Sälfångsten har spelat en mycket viktig roll i samhällena runt 

Bottenviken. Kustsamhällen baserade på sälfångst och fiske 

kan beläggas arkeologiskt från åtminstone 3500 f.Kr. Denna 

fångsttradition levde kvar långt in i vår tid trots jordbrukets ut-

veckling och uppkomsten av binäringar. De organiserade 

fångstexpeditionerna (fälan) var de största enskilda fångstföre-
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tagen i Nordens historia och höll en stor del av den manliga 

befolkningen i Norra Botten sysselsatt på Bottniska vikens isar 

under flera månader av året. 

Gustav Vasa skattlade uttryckligen sälfångsten i Österbotten 

1550 och i Hälsingland 1551. Även i andra områden längs Bott-

niska viken beskattades sälfångsten, sålunda även i Västerbot-

ten och Norrbotten. 2 De bevarade skattelängderna utgör de 

förnämsta källorna till den äldre sälfångstens historia. 

Skattematerialet ger unika möjligheter att fastställa fångstsät-

ten och deras utbredning under ett ålderdomligt skede av säl-

fångstens historia. 3 De olika sätten att fånga säl har givits en 

omfattande behandling i den etnologiska litteraturen. I det 

följande skall jag därför endast översiktligt beröra vad man av 

sälskatteregistren kan utläsa om fångstsätten och deras utbred-

ning. På grund av källornas innehåll avser framställningen för-

hållandena 1551-1570. 5 

Nätfångst om hösten 

Nätfångst om hösten var ett av de viktigaste fångstsätten i Ös-

terbotten och omnämns i skattelängderna för olika år för alla 

österbottniska socknar utom Kemi och inlandssocknen Kyro. 

År 1556 exempelvis idkades höstfångst på säl i Mustasaari av 

116 bönder i 16 lag med en sammanlagd avkastning på 430 lis-

pund tran, i Karleby av 2 bönder vars fångst avkastade 10 lis-

pund tran, i Kalajoki av 5 bönder vilka fick 20 lispund tran samt i 

Salo av 16 bönder vilka fick 118 lispund tran. 6 Några uppgifter 

om antalet fångade djur lämnas vanligen inte i fogderäkenskap-

erna. År 1553 angavs att inga hudar eller skinn brukade utgö-

ras vid höstfångsten. 7 Några uppgifter om särskilda sälgrund 

finns inte heller, endast en del allmänna uppgifter om att höst-

fångst med nät bedrevs vid Mickelsörarna och Kyrkogårds-

skären (Mustasaari) samt vid Pedersöre udd (Pedersöre). 8 

Nätfångst om hösten vid särskilda sälgrund var det fångstsätt 

som dominerade i de västerbottniska socknarna. Den bedrevs 

vanligen i fångstlag om 2 bönder med 1 båt och 6-8 nät. Fångst-
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lag med 3 bönder och 1 båt eller 4 bönder och 2 båtar förekom 

även. Det är heller inte ovanligt att finna en ensam bonde med en 

båt och tre till sex nät i skattelängderna, i dessa fall torde dock 

vederbörande ha fått hjälp av sitt husfolk med nätens läggande. 

Enligt en uppgift från Ersnäs i Luleå socken 1556 kunde ett säl-

nät vara 13 famnar långt och 3 famnar djupt. 9 

Sälfångst med nät bedrevs t.ex. 1562 i Torneå socken av 6 

bönder med 5 båtar och minst 21 nät vid 5 grund, vilket avkas-

tade 8 sälar, i Kalix socken av 35 bönder med 21 båtar och 121 

nät vid 14 grund, vilket gav 44 djur, i Luleå av 42 bönder med 

24 båtar och 119 nät vid 13 grund, en fångst som avkastade 28 

djur, i Piteå av 16 bönder med 8 båtar och 43 nät vid 5 grund, 

vilket avkastade 14 sälar, i Skellefteå av 60 bönder, med 19 

båtar och 63 nät vid 15 grund, vilka fångade 28 sälar, i Löv-

ånger av 20 bönder med 8 båtar och 34 nät vid 7 grund, som 

erhöll 18 djur, i Bygdeå av 22 bönder med 8 båtar och 42 nät 

vid 10 grund, som fångade 18 djur, och slutligen i Umeå 

socken av ett okänt antal bönder med 11 båtar och 130 nät, 

där ca 58 sälar fångades med nät. 10 

Då det är vikaren som uppehåller sig runt grund i vikar och 

fjärdar kan man med hänvisning till de skilda sälarternas beteen-

den sluta sig till att nätfångsten bedrevs efter denna art. På 

grundval av skattematerialet från Västerbotten har Peter Gus-

tavsson också funnit att medelspäckvikten på de fångade sälar-

na uppgår till ca 44 kg, vilket väl motsvarar vikarens genom-

snittsspäckvikt om hösten, när den är fet. 11 

Sälfångst med not 

Från vissa västerbottniska socknar förekommer även uppgifter i 

skattelängderna om att sälfångst företagits med kastnot. Olika 

uppgifter talar om kastnotar med 24, 33 och 40 famnars längd 

samt 3 famnars djup. Lagen vid sälfångst med not var också 

stora, i Sävar i Umeå socken omfattade t.ex. år 1556 ett sådant 

lag 14 bönder. I Obbola var dock samma år endast två bönder 

upptagna, vilka skattade för en 24 famnars sälfångstnot; det 
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var emellertid säkert praktiskt omöjligt för dessa två att ensam-

ma begagna noten. 12 

Sälfångst med not finns endast omnämnt från de tre sydligas-

te socknarna i Västerbotten, Umeå, Bygdeå och Lövånger, och 

var aldrig av särskilt stor omfattning. År 1562 t.ex. fanns en kast-

not för sälfångst i Bygdeå socken, vilken brukades av två bön-

der som fångade 2 sälar samt en vardera i byarna Obbola, 

Sävar, Täfteå och Tavle i Umeå socken, vilka sammanlagt fång-

ade ca 28 sälar. 13 

Av samma skäl som för nätfångsten får man antaga att not-

fångsten bedrevs efter vikare. 

Skredstång på vårisen 

Sälfångst med skredstång på vårisen finns omnämnt från de 

fem nordligaste socknarna i Västerbotten: Skellefteå, Piteå, 

Luleå, Kalix och Torneå. Detta fångstsätt var heller inte av sär-

skilt stor omfattning. År 1562 bedrevs det i Kalix av 2 bönder 

från Siknäs med 2 stänger, vilka fångade 2 sälar, i Piteå vid Ha-

raholmen av 2 bönder från Rosvik med 1 stång, och vid Pitholm-

en av 6 bönder med 6 stänger, vilka tillsammans fick 6 djur. I 

Skellefteå bedrevs sälfångst med skredstång vid Ursviken av 1 

bonde med 1 skredstång och vid Grundfjärden av två bönder 

med 2 skredstänger. Tillsammans fick de 28 djur. 14 

Trots de knapphändiga uppgifterna i skattelängderna förefal-

ler det inte som om detta fångstsätt är identiskt med fälan, de i 

Österbotten vid denna tid och i Västerbotten i senare tid företag-

na långfärderna efter säl. Trots att skredstången användes i 

fälan verkar det som om denna jakt varit mera ortsbunden och 

kustnära, att döma av skattelängdernas iokalangivelser och det 

ringa antalet medlemmar i varje lag. 

Då denna jaktform bedrevs på den landfasta isen, torde bytet 

endast ha varit vikaresäl. 
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Kälkemansfångst 

Kälkemansfångsten omnämns i skattelängderna från Musta-

saari, Salo, Limingo, Ijo och Kemi socknar. Denna fångst om-

nämns på skilda vis: fara med kälkar på isen, med kälkar eller 

som uppbörd av kälktran och kälkemanstran. Någon gång upp-

tar rubriken kälkemän. I skattelängden för Limingo år 1565 defi-

nieras också kälkemansfångsten som "kälkemän ... på isen 

med krokar och stavar". Avkastningen av detta fångstsätt kal-

lades ibland klimptran. 15 

År 1553 utövades kälkemansfångst av 4 bönder i Mustasaari 

vilkas fångst avkastade sammanlagt 80 lispund tran, i Limingo av 

3 bönder vilka fick 108 lispund och i Ijo av 11 bönder som erhöll 

12C lispund. 16 Då även denna jaktform bedrevs på den land-

fasta isen, torde bytet också här uteslutande ha varit vikaresäl. 

Bräddlöpning 

Enligt J. D. Cneiff, som 1757 skrev om sälfångsten i Österbot-

ten, företogs bräddlöpning mellan Matsmäss och Vårfrudagen. 

Om vindarna förde drivisen mot den österbottniska isbrädden 

(den landfasta isen) gick fångstmännen ut för att jaga gråsäls-

kutar. 17 

Bräddlöpning omtalas i skattelängderna endast från Musta-

saari och Pedersöre. År 1551 t.ex. omnämns att i Pedersöre ett 

lag om 7 karlar från Sundby fått 45 lispund tran från bräddsäl, 

samt att ett lag från västra Sundby fått 25 lispund tran från 

bräddsäl. I Mustasaari hade 2 bönder från Björkö fått 15 lis-

pund tran genom samma fångstsätt. De som idkade detta 

fångstsätt kallas någon gång bräddmän i räkenskaperna och 

deras byte bräddsälar. 




